
 

                                                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                  Prefettura-U.T.G. di Como                                       Direzione Regionale Lombardia 

Pagina 1 di 3 
 

               Prot. N.  6491 del 24.01.2023                                Prot. n. 2023/138/Atti del 24.01.2023 
 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, 
CUSTODIA ED ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO 
AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA, AI SENSI DELL'ART. 214 BIS DEL CODICE DELLA 
STRADA. AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI COMO.  
CIG: 9074377CC8 
 
Premesso che: 
- con circolare prot. n. 1503 del 17 maggio 2021 il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali, Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e per le Autonomie 
Locali, ha diramato specifiche disposizioni in merito alla procedura di gara C.A.5 – ambito 
territoriale provinciale di Como; 

- con determina prot. n. 59490/2021 della Prefettura – Ufficio Territoriale di Como e n. 2021/1984 
dell'Agenzia Demanio- Direzione Regionale Lombardia in data 4 novembre 2021 è stata indetta, 
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di gara aperta per l'affidamento triennale 
del servizio di recupero, custodia e acquisito di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro 
amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell'art. 214 bis del D.lgs. 285/1992 per l'ambito 
territoriale provinciale di Como per un valore stimato del contratto di euro 193.680,00 iva esclusa; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea n. 2022/S 021-052309 del 31 
gennaio 2022, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 2 febbraio 2022, 5° Serie 
Speciale n. 14, nonché sui siti istituzionali della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di 
Como, dell'Agenzia del Demanio, e su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a 
diffusione locale; 

- la procedura si è svolta, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, attraverso _ 
l'utilizzazione del Sistema telematico conforme all'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi  del 
Sistema in modalità ASP (Application Service Provider) di Consip spa e a tal fine è stata 
pubblicata dal 3 febbraio 2022 la gara n. 2948725 sul sito di AcquistinretePA; 

- che entro il termine di presentazione telematica, fissato per le ore 12.00 del 18 marzo 2022 sono 
pervenute le domande di partecipazione dei concorrenti: 
1) Lauria Assistance S.r.l. 
2) Fron S.r.l. 

- che con successivo provvedimento, n. 18676/2021 della Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Como e n. 2022/396/Atti dell'Agenzia del Demanio- Direzione Regionale Lombardia 
in data 18 marzo 2022, è stata nominata la Commissione prevista dal Disciplinare di Gara al 
punto XII "Svolgimento della Gara"; 
  

DATO ATTO delle operazioni di apertura della gara svoltasi in seduta pubblica di cui al verbale della 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Como e dell'Agenzia del Demanio- Direzione Regionale 
Lombardia rispettivamente n. 19866 e n. 2022/432 del 23 marzo 2022; 

DATO ATTO delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa e di richiesta di 
soccorso istruttorio di cui al verbale delle suddette stazioni appaltanti n. 24035 e 2022/546 del 7 
aprile 2022; 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht


                                                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                  Prefettura-U.T.G. di Como                                      Direzione Regionale Lombardia 
 

Pagina 2 di 3 
 

DATO ATTO  del verbale della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Como e dell’Agenzia del 
Demanio-Direzione Regionale Lombardia rispettivamente n. 34160 e n. 2022/866 del 18 aprile 2022 
di verifica dei documenti trasmessi con il soccorso istruttorio, dell’ammissione alla fase successiva 
e dell’apertura, ai soli fini della verifica del contenuto, delle buste elettroniche contenenti le offerte 
tecniche dei concorrenti: 

- Lauria Assistance S.r.l. 
- Fron S.r.l. 

avvalendosi delle procedure informatiche in modalità ASP rese disponibili dal sito 
AcquistinretePA; 

VISTO il verbale della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Como n. 36067 e dell'Agenzia 
del Demanio- Direzione Regionale Lombardia n. 2022/967/Atti con il quale la Commissione in data 
25 maggio 2022 si è riunita in seduta riservata, per la valutazione delle offerte tecniche presentate 
dai concorrenti; 

VISTO il verbale della Commissione, protocollo Prefettura n. 37026 e Agenzia del Demanio n. 
2022/1015/Atti del 30 maggio 2022, riunitasi in seduta pubblica, relativo all'apertura della buste 
elettroniche contenenti le offerte economiche delle società Lauria Assistance S.r.l. e Fron S.r.l. ed 
alla proposta di aggiudicazione in favore dell’Operatore economico Fron S.r.l; 

VISTA la relazione del R.U.P. prot. 52341 del 1° agosto 2022, relativa alla verifica con esito 
favorevole dei costi della manodopera dichiarati dalla società Fron S.r.l. di cui all'art. 95, comma 10, 
del D.lgs 50/2016, risultati coerenti e congrui rispetto alla tipologia di appalto e rispettosi dei minimi 
retributivi previsti dal CCNL applicato; 

VISTA la nota del R.U.P. n. 5749 del 20 gennaio 2023 con la quale si dà atto dell’esito regolare di 
verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di verifica dei requisiti 
di capacità tecnico-organizzativa di cui all’art. 83 del medesimo decreto e si dà mandato di 
predisporre gli atti per l’aggiudicazione della gara in favore della Società Fron S.r.l.; 

RITENUTO di aggiudicare il servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di sequestro 
amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell'art. 214 bis del Codice della Strada (CIG 9074377CC8) 
alla Società Fron S.r.l. 

DECRETA 

 
- di approvare le operazioni di gara come descritte nelle premesse, che formano parte 

integrante del presente provvedimento; 
- di aggiudicare il servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di 

sequestro amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell'art. 214 bis del Codice della 
Strada (CIG 9074377CC8) alla società Fron S.r.l., sede legale in Casale Litta (VA), 
Via Galliani n. 66, C.F. e P. IVA 03635170123, la quale ha proposto la percentuale di 
sconto del 31,5% sulla custodia dei veicoli e la percentuale del 15,5% sull'acquisto 
dei veicoli. 

DISPONE 

- che sia data comunicazione dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs 50/2016; 
- che l’avviso di avvenuta aggiudicazione sia pubblicato con le stesse forme e modalità osservate 

per il bando di gara; 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht


                                                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                  Prefettura-U.T.G. di Como                                      Direzione Regionale Lombardia 
 

Pagina 3 di 3 
 

- che ai sensi dell’art. 32 comma 9 del Codice dei contratti pubblici, il contratto non potrà 
comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia ai 
sensi dell’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 104/2010. 

 
 

 
Per la Prefettura-U.T.G. di Como 

Il Prefetto 
Dott. Andrea Polichetti  
(firmato digitalmente)  

 
 

Per l’Agenzia del Demanio, Direzione 
Regionale Lombardia 
Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 
(firmato digitalmente) 

   

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht

